
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
Servizio Approvvigionamenti e Acquisti/DA/eg/fm      SAC/SBC/SEC 

 
IL DIRIGENTE 

DELL’AREA AFFARI GENERALI E ACQUISTI 
 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 
maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 580 del 31 ottobre 2019, 
pubblicato nella G.U.R.I.-S.G. n. 273 del 21 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”) e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
in particolar modo l’art. 10.2 in cui sono menzionati i casi in cui il direttore dell’esecuzione 
del contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento; 

VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, emanato con D.D. n. 353 del 24 
luglio 2020; 

VISTA l’approvazione alla modifica della programmazione biennale per l’acquisizione di forniture 
e servizi per il biennio 2021-2022, effettuata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 30 giugno 2021, attribuendo all’intervento il CUI F80005050507202100018; 

VISTA la richiesta di acquisto presentata in data 08/09/2021 dalla dott.ssa Elisa Guidi, 
Responsabile del Servizio Eventi della Scuola (il “Richiedente”), per la fornitura di 
strumentazione video per le esigenze della Scuola; 

CONSIDERATO che l’acquisto della suddetta strumentazione è stato deciso al fine di migliorare la 
qualità tecnica delle autonome produzioni di materiali audio-video della Scuola Normale; 

TENUTO CONTO che la possibilità di fruire sia in modalità sincrona che asincrona di contenuti 
video e audio prodotti in alta qualità e a diverse risoluzioni è diventata di importanza 
strategica, non solo a seguito dell’emergenza sanitaria legata al COVID-19, ma anche in 
funzione di una più adeguata valorizzazione del brand della Scuola Normale e della 
promozione delle sue attività scientifiche, didattiche, di ricerca e di terza missione; 

TENUTO CONTO che l’acquisizione della fornitura è inoltre funzionale al raggiungimento di uno 
degli obiettivi del Piano strategico 2019-2024 della Scuola Normale relativo alla Terza 
Missione (ob. 8 – Politiche e azioni per l’impatto della Scuola nella Terza Missione); 

ACCERTATO che non sono attualmente presenti convenzioni attive di altra Centrale di 
Committenza o di Consip; 

VISTO l’art 1 comma 2 lett a) della Legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021che ha introdotto un regime derogatorio, di natura 
temporanea rispetto alla disciplina del Codice qualora l’atto di avvio del procedimento sia 
adottato entro il 30 giugno 2023, e recita che “la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 





2 
 

principi di cui all’articolo 30 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per servizi e forniture di importo 
inferiore a € 139.000”;  

RICEVUTA la nota del RUP con la quale vengono indicate le aziende a cui chiedere i preventivi 
(numero quattro); 

CONSIDERATO che la procedura verrà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso; 
CONSIDERATO che dovrà essere rispettato il termine dei 2 mesi intercorrente dalla data del 

presente decreto alla data di aggiudicazione (Legge 120/2020 art. 1 comma 1); 
CONSIDERATO che nell’appalto oggetto del presente provvedimento, è necessario prevedere la 

figura di un Direttore dell’esecuzione del contratto quale soggetto diverso dal Responsabile 
unico del procedimento, poiché la verifica della fase esecutiva, trattandosi di interventi 
particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico e continuativi richiedono l’apporto di 
una pluralità di competenze; 

PRESO ATTO che nella richiesta di acquisto succitata la dott.ssa Elisa Guidi, quale RUP propone il 
dott. Andrea Freccioni come Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 

VISTE le bozze degli atti di gara (Lettera di invito e Capitolato Tecnico) elaborati dal Servizio 
Approvvigionamenti e Acquisti della Scuola e dal RUP;  

CONSIDERATO che l’appalto in questione presenta un quadro economico stimato complessivo, 
come segue: 
• € 73.945,00 per la fornitura oggetto dell’appalto;  
• € 16.267,90 per IVA al 22%; 
• € 1.257,06 per l'incentivo per funzioni tecniche, previsto dall’art. 113 del Codice e dal 

Regolamento sugli incentivi; 
• € 30,00 per contributo a favore dell’Anac ripristinato in data 1/1/2021, con Delibera 

1197/2020; 
CONSIDERATO che al costo massimo stimato di € 91.499,96 potrà farsi fronte sul progetto 

PRO3_2019-2020 WP-100 come segue: 
 
Voce COAN Budget Unità analitica Dimensione 

analitica 
Scrittura Anno 

CA.01.11.02.08 - Attrezzature 
elettromeccaniche ed elettroniche € 90.212,90  

UA.00.01.13.01 
Servizio eventi 
culturali e career 
service 

D.30 - 
INDISTINTA 

9197/2021 2021 

CA.04.46.01.21 Accantonamento 
a fondo per incentivi funzioni 
tecniche D.Lgs. 50/2016 € 1.005,65 

UA.00.01.13.01 
Servizio eventi 
culturali e career 
service 

D.30 - 
INDISTINTA 

9197/2021 2021 

CA.04.46.01.20 Accantonamento 
art.5 comma 3 regolamento 
fondo incentivi art.113 
D.Lgs.n.50/2016 

€ 251,41 

UA.00.01.13.01 
Servizio eventi 
culturali e career 
service 

D.30 - 
INDISTINTA 

9197/2021 2021 

CA.04.46.09.04 Altre imposte e 
tasse sul reddito € 30,00 

UA.00.01.13.01 
Servizio eventi 
culturali e career 
service 

D.30 - 
INDISTINTA. 

9197/2021 2021 

 
D E C R E T A 

Art. 1 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


3 
 

Si dispone l’attivazione di un affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art 1 
comma 2 lett a) della Legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
legge n. 108 del 2021, tramite RDO sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l’individuazione dell’operatore economico cui affidare la fornitura di strumentazione video per le 
esigenze della Scuola, come meglio descritti nel documento tecnico. 
 
Art. 2 
L’importo a base d’asta, al netto di Iva, è di € 73.945,00. Non sono previsti oneri per la sicurezza. Il 
criterio di selezione delle offerte è quello del prezzo più basso.  
 
Art. 3 
Al costo massimo stimato come indicato nel prospetto economico citato in premessa, potrà farsi 
fronte, sul progetto PRO3_2019-2020 WP-100, mediante scritture contabili così ripartite: 
Voce COAN Budget Unità analitica Dimensione 

analitica 
Scrittura Anno 

CA.01.11.02.08 - Attrezzature 
elettromeccaniche ed elettroniche € 90.212,90  

UA.00.01.13.01 
Servizio eventi 
culturali e career 
service 

D.30 - 
INDISTINTA 

9197/2021 2021 

CA.04.46.01.21 Accantonamento 
a fondo per incentivi funzioni 
tecniche D.Lgs. 50/2016 € 1.005,65 

UA.00.01.13.01 
Servizio eventi 
culturali e career 
service 

D.30 - 
INDISTINTA 

9197/2021 2021 

CA.04.46.01.20 Accantonamento 
art.5 comma 3 regolamento 
fondo incentivi art.113 
D.Lgs.n.50/2016 

€ 251,41 

UA.00.01.13.01 
Servizio eventi 
culturali e career 
service 

D.30 - 
INDISTINTA 

9197/2021 2021 

CA.04.46.09.04 Altre imposte e 
tasse sul reddito € 30,00 

UA.00.01.13.01 
Servizio eventi 
culturali e career 
service 

D.30 - 
INDISTINTA. 

9197/2021 2021 

 
Art. 4 
Il rapporto contrattuale con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario della fornitura di cui 
all’art. 1 sarà effettuato in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza. 
 
Art. 5 
Il Responsabile Unico del procedimento è la dott.ssa Elisa Guidi, Responsabile del Servizio Eventi, 
mentre monitora l’esecuzione del contratto (DEC) il Dott. Andrea Freccioni, funzionario di area 
tecnica afferente al medesimo servizio. 
Francesca Mattioli, funzionario presso il Servizio Approvvigionamenti e Acquisti, ha coordinato la 
procedura e la predisposizione degli atti di gara, con la collaborazione di Enrico Gemmino, in 
qualità di Responsabile del Servizio, di Francesca Giovannetti e Marcella Fanelli afferenti al 
medesimo Servizio. 

  Il Dirigente 
     Daniele Altamore (*) 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2021-09-20T10:33:12+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




